
SOUVĚTÍ          PRACOVNÍ LIST Č. 1 

1. Doplňte do souvětí čárky, podtrhejte spojovací výrazy a zařaďte je do tabulky: 

Možná máš pravdu ale mně se stejně zdá že něco není v pořádku. Kdyby delfíni upadli do tvrdého spánku 

který uvolňuje organismus a tlumí reflexy zahynuli by. Vím kde je ale neřeknu vám to. Neměl jsem 

odpoledne co dělat a tak jsem se rozhodl že se podívám k babičce a pomůžu jí sníst bábovku. Nekouše ale 

určitě na vás skočí a položí vám své mohutné tlapy na ramena. Koupil nám v cukrárně několik zákusků a 

dokonce přinesl i mléčný koktejl. Pokrm můžeme podle potřeby přisolit nebo připepřit. Milá účetní na nic 

nečekala a v den kdy se dostavila kontrola zmizela. Vznikal v nás dojem že gymnastka svévolně zacházela 

s fyzikálními zákony jako jsou gravitace rovnováha a setrvačnost. 

spojky vztažná zájmena příslovce 

   

 

2. V následujících souvětích určete věty hlavní a vedlejší, řídící a závislé: 

Optimismus je nevyléčitelná nemoc, která má tu výhodu, že trvá celý život. 

Když hovořím s lidmi, s nimiž si nemám co říci, namluvím toho dvakrát tolik.  

Kdyby lidé věděli, kolik práce mi dalo osvojit si mé mistrovství, nezdálo by se jim to nijak nádherné. 

3. Graficky znázorněte předchozí tři souvětí: 

 

 

 

 

 

4. Doplňte čárky do souvětí a určete věty hlavní a vedlejší a typ souvětí: 

Zdá se mi že není tak hloupý jak se tváří.  

Nebyl si jist zda udělal všechno co bylo v jeho silách. 

Přestože se nejedná o tovární verzi vozu se kterým startují posádky v seriálu mistrovství světa je to kvalitní  

a spolehlivý vůz který je schopný bojovat o nejvyšší pozice s těmi nejlepšími. 

Z toho co řekla soudím že nebyla zcela při smyslech.  

Píšu tu zprávu od té doby co jsem se vrátil a ještě jsem ji nedokončil. 

Znal jsem ho a tak jsem jim poradil aby mu nic nepůjčovali.  



5. Odhalte chyby v grafech souvětí: 

 

a) Lidé zapomínají, jak úděsné myšlenky se jim rodí v hlavách.  

 

 

 

b) Když se takové myšlenky objeví u jiných, pohoršují se a rozčilují. 

 

 

 

c) Potěšilo by mě, kdybys mi napsal, jak to vlastně dopadlo. 

 

 

 

d) Jestliže budeš mít volno, určitě přijeď, abychom se konečně potkali. 

 

 

 

e) Asi začnu chodit plavat, protože mě pořád bolí záda z toho, že neustále sedím u počítače. 

 

 

 

 

 

f) Udělám to přesně tak, tak říkáš, ale nebudeš mi do toho mluvit. 

 

 

 

g) Věděl jsem, že to tak dopadne a že zase zůstaneme poslední. 

 

 


